
 

 

AMO 2030 – vize a poslání organizace 

Účel dokumentu 

V období mezi roky 2017 – 2022 prošla Asociace pro mezinárodní otázky (AMO) dynamickým rozvojem. Hlavní záběr 

činností organizace se neměnil. Zaměřujeme se nadále na transformační spolupráci, vzdělávání a výzkum v oblasti 

mezinárodních vztahů. Výrazně se ale zvýšil počet oblastí, kterým se věnujeme, množství partnerů i projektů, stejně 

jako počet spolupracovníků a spolupracovnic. S tím také přišla potřeba dále chod organizace profesionalizovat 

a s rozšiřující paletou témat se postupně navyšoval i objem rozpočtu. Konstantou zůstává, že AMO je nadále členskou 

organizací, která v tuto chvíli sdružuje téměř 140 členů a členek ve věku přibližně 20 – 45 let. Stále početnější je spektrum 

spolupracovníků, spolupracovnic a alumni. 

AMO byla vždy prostorem pro realizaci nových nápadů a otevřenou diskuzi. Tato charakteristika platí i nadále. 

V AMO nyní realizujeme řadu různých projektů. Jednotlivé projekty pak mají své záměry, strategie jejich naplnění, 

aktivity i indikátory. Tento přístup je funkční. Projekty se daří rozvíjet a jejich cíle naplňovat. Uspokojivě také 

navazujeme synergie mezi jednotlivými projekty a týmy. 

Ambicí tohoto dokumentu je ukotvit sdílenou vizi a poslání AMO, ve kterých se budou odrážet strategie a náplně 

jednotlivých existujících projektů, a tím i činnosti AMO. Vize a poslání zároveň nastavují základní mantinely pro 

činnost AMO do budoucna. Záměrem je odzrcadlit na jednom místě průřezově sdílené principy a představy o tom, čím 

AMO je.  

Tento dokument je v souladu se stanovami organizace a dalšími interními dokumenty.  

Odkaz na rok 2030 je symbolický a jeho smyslem je poukázat na střednědobou platnost dokumentu. AMO má být do 

budoucna taková, jak je uvedeno v jednotlivých bodech vize, a naplňovat své poslání.  

Způsob vzniku dokumentu 

Vize a poslání organizace byly formulováný na základě inkluzivního procesu se zapojením členů, členek, 

spolupracovníků i spolupracovnic. Celkem se do samotného procesu zapojilo svými vstupy přes 60 osob. Vzhledem 

k výše nastíněné ambici utvořit dokument fungující na bottom-up principu jsme se zaměřili zejména na sebevnímání 

organizace pohledem všech zapojených. Celkem 5 offline a online brainstormingů probíhajících od podzimu 2022 do 

jara 2023 bylo doplněno možností online sběru podnětů. Následně byl připraven draft dokumentu, který byl předložen 

členům, členkám, spolupracovníkům a spolupracovnicím ke komentářům. Finální verze byla schválena členskou schůzí. 

Charakter procesu a jeho průběh byly probírány s externími konzultanty a konzultantkami, kteří do něj přinesli praktické 

nápady i nezbytný odstup. Odpovědnost za přípravu dokumentu nese výkonný ředitel. 

Vize AMO 

Vize AMO se snaží průřezově odpovědět na otázky „kým jsme pro svět, co děláme, jaká je naše kultura, jak fungujeme 

a jací lidé jsou v AMO“. 

 

Kým jsme 

1. AMO je nevládní nezisková organizace, která se věnuje výzkumu a vzdělávání v oblasti mezinárodních 

vztahů. 

2. Svojí činností se AMO snaží přispívat k mezinárodnímu řádu založenému na pravidlech a podporovat hodnoty 

demokracie, svobody a udržitelnosti. 



 

2 

Čemu se věnujeme 

3. AMO je think-tankem a realizuje kvalitní a přínosný výzkum. Její výstupy jsou důvěryhodným zdrojem pro 

orientaci ve dnešním světě. Svojí prací napomáhá AMO k informovaným rozhodnutím důležitých aktérů 

zahraniční politiky. Stejně tak působí směrem k široké veřejnosti, které přibližuje aktuální mezinárodní dění. 

4. V rámci své činnosti AMO propojuje relevantní odborníky a odbornice usilující o kritickou debatu 

o mezinárodní politice.  

5. AMO se věnuje české zahraniční politice a svojí činností se snaží o její zkvalitňování. Plní roli hlídacího psa 

české zahraniční politiky. 

6. AMO realizuje kvalitní vzdělávací projekty věnované mezinárodním vztahům a současným společenským 

otázkám. Přispívá tak k posilování občanských kompetencí mladé generace. 

7. AMO podporuje rozvoj občanské společnosti v České republice i v dalších zemích. 

8. AMO se věnuje transformační a rozvojové spolupráci, a to na základě podnětů a poptávky v partnerských 

zemích. 

9. AMO přispívá k genderově inkluzivní tvorbě mezinárodní politiky i diskuzi o ní. 

Jaká je naše kultura a jak fungujeme 

10. AMO je spolehlivým a profesionálním partnerem. Spolupracuje s českými i zahraničními subjekty.  

11. Ve své činnosti je AMO inovativní, odpovědně usiluje o změny k lepšímu i o pozitivní vliv na společnost, a to 

na základě kvalitních o data opřených podkladů. Vždy chce být lídrem ve svém oboru. 

12. AMO je odpovědnou a efektivně fungující organizací, která má vlastní vizi a pracuje s ní. Řídí se vlastním 

etickým kodexem. Její transparentní financování podléhá náležité kontrole. AMO vždy usiluje o pokrytí svého 

udržitelného financování z více zdrojů.  

13. AMO klade důraz na korektní a vstřícnou komunikaci. 

Kdo tvoří AMO 

14. AMO je živou členskou organizací, která je pluralitní a otevřená různým názorům. 

15. AMO utváří a buduje společenství členů, členek, spolupracovníků, spolupracovnic a alumni komunity. Toto 

společenství dostává příležitosti k vzájemné interakci a obohacování se.  

16. AMO je zodpovědným a důvěryhodným zaměstnavatelem. Kvalitní práce zaměstnanců a zaměstnankyň, 

stejně jako dobrovolníků, dobrovolnic, stážistů, stážistek nebo kontraktovaných podnikajících osob je 

prostředkem k naplňování poslání organizace. AMO si váží dobře odvedené práce, usiluje o rozvoj schopností 

a dovedností všech, které do své činnosti zapojuje, a vytváří vstřícné pracovní prostředí. 

17. AMO dává příležitost mladým lidem rozvíjet svůj talent skrze zapojení do jejích činností. Přispívá k výchově 

nových generací zajímajících se o mezinárodní vztahy. 

  



 

3 

 

Poslání AMO 

 

Poslání AMO odpovídá na otázku, proč organizace existuje – jaký nadčasový a dlouhodobý úkol plní. 

Posláním AMO je zkoumat a vysvětlovat mezinárodní otázky, zkvalitňovat českou zahraniční politiku 

a přispívat k utváření světa, který ctí hodnoty svobody, demokracie a udržitelnosti. 

 


